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＜会社概要＞
本 社 東京都文京区湯島２丁目４番３号
営業所 宇都宮営業所 仙台営業所
工 場 宇都宮工場
設 立 １９６３年３月
資本金 ３２億９,５９０万円
従業員 ８６名（外 派遣社員他３３名）
事業内容 スパンクリート事業 不動産事業

＜沿 革＞
６３年 ３月 設立 資本金１千万円

商号 スパンクリート製造株式会社
６４年 ２月 宇都宮市に生産設備完成 営業開始
８２年１２月 宇都宮工場 ＪＩＳ指定工場となる
８３年 ３月 スパンクリート合成床工法 販売開始
８９年１１月 茨城県岩瀬町（現 桜川市）に岩瀬工場完成
９１年 ２月 社名を現社名に変更
９１年 ９月 株式を公開 日本証券業協会店頭登録（ＪＡＳＤＡＱ）
９３年 ５月 岩瀬工場 ＪＩＳ指定工場となる
０４年 ３月 明星プレテック㈱の株式を１００％取得
０５年 ５月 宇都宮工場・岩瀬工場・設計部 ＩＳＯ９００１取得
０６年 ３月 プレテック㈱解散

１０月 普通株式１株を２株に分割
１０年１１月 岩瀬工場閉鎖 生産設備を宇都宮工場に統合

会社概要及び沿革
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工場
宇都宮工場

生産能力 約50,000㎡/月 （18,608坪）
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スパンクリート製品概要
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スパンクリート製品
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スパンクリート生産
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スパンクリートの主な用途

51期 用途比率（数量）

14％

・超高層マンション
・集合住宅

建築 床

建築 壁・床

・物流倉庫

・工場

・店舗ビル
・学校

鉄道関係

・新幹線の防音壁

・プラットホーム

・駅舎コンコース
・高架橋

土木その他

48％
33％

5％

18％

23％

47％

11% 52期 用途比率（数量）
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スパンクリートの施工
床板の工事 壁板の工事
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スパンクリート使用例
マンション ・オフィス床

武蔵小杉

飯田橋
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スパンクリート使用例
外壁タイル貼

新阪急ホテル 余熱利用施設「エコパ」
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スパンクリート使用例
魚市場（外壁模様パネル、合成床）

大船渡魚市場
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スパンクリート使用例
冷蔵倉庫 外壁
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スパンクリート使用例
発電所 壁



㈱スパンクリートコーポレーション

スパンクリート使用例防音壁

北海道新幹線
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スパンクリート使用例
床板

日光湯滝観瀑台
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スパンクリート使用例
Ｊスラブ（組立床）

ポンプ場・発電所 壁Jサウスウッド（横浜市）
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スパンクリート販売戦略

●集合住宅を含む受注量確保のための販路の再構築

●壁材の増販（ロッキング工法・ワイドパネル）

●東北地方における復興工事の拡販

●新幹線防音壁の確実受注
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業績概況



事業別概況
単位：百万円

増減

売上高 ３，７２８ ２，５３０ ▲１，１９８

営業損益 ３９１ ８０ ▲３１１

売上高 ３２１ ３２７ ６

営業損益 １７３ １７０ ▲３

売上高 ４，０４９ ２，８５７ ▲１，１９２

営業損益 ５６１ ２４６ ▲３１５

１４年３月期

スパンクリート事業

不動産事業

合計

１３年３月期
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スパンクリート事業
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スパンクリート生産・出荷・売上 数量比較

216 154 171 169 173 169

199

97
226

79
236

79

0

100

200

300

400

500

600

700

800

１３年３月期 １４年３月期 １３年３月期 １４年３月期 １３年３月期 １４年３月期

生産 出荷 売上

千㎡

415

251

397

248

409

248
（下期）

（上期）



㈱スパンクリートコーポレーション

不動産事業
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所有賃貸ビル（４棟）平均稼働率

97.1

93.5 93.5 93.5 93.5 93.5
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95.5 95.5 95.5

98.4 98.4 98.4 98.4

95 95 95
93.1 93.193.1 93.1 93.1

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

30山京ビル（貸室）

台東オリエントビル

駒込スパンクリートビル

茅場町駅前ビル

平均稼働率

％



㈱スパンクリートコーポレーション

所有賃貸ビル

台東区
台東オリエントビル

新宿区
３０山京ビル

文京区
駒込スパンクリートビル

８階建 １,４６６.４㎡ ８階建 １,８８７.１㎡ ９階建 １,６２１.５㎡

中央区
茅場町駅前ビル

９階建 １,０７６.５㎡
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不動産事業利益実績

133

173 170

100

150

200

１２年３月期 １３年３月期 １４年３月期

５.６％ ５.１％ ４.９％≪賃貸ビルの投資利回り≫

≪賃貸ビルの

簿価に対する利回り≫
９.６％ ７.５％ ７.４％

百万円

＊２０１２年３月茅場町駅前ビルを取得し４棟になりました

３棟

４棟 ４棟
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財務状況



比較貸借対照表 <資産の部> 
単位：百万円

１３年３月期 １４年３月期 増減 摘要

流動資産 ３，９２７ ３，８１１ ▲１１６
　　現金及び預金 ２，３５９ ２，７６５ ４０６
　　売掛債権 ９７８ ４７３ ▲５０５
　　有価証券 ２８５ ２８５ ０
　　たな卸資産 ２３７ ２３５ ▲２
　　未成工事支出金 １ ３ ２
　　繰延税金資産 ４４ １８ ▲２６
　　その他 ２１ ２９ ８
固定資産 ５，８１２ ５，７９９ ▲１３
　有形固定資産 ５，０５５ ５，００５ ▲５０
　　建物・機械等 １，３８１ １，３２８ ▲５３
　　土地 ３，６５６ ３，６５６ ０
　　リース資産 １７ １１ ▲６
　　建設仮勘定 １ ９ ８
　無形固定資産 ４２ ９４ ５２
  投資その他 ７１４ ６９９ ▲１５
　　投資有価証券 ６３９ ６２９ ▲１０
　　その他 ７５ ７０ ▲５

資産合計 ９，７４０ ９，６１０ ▲１３０



比較貸借対照表<負債の部> 
単位：百万円

１３年３月期 １４年３月期 増減 摘要

流動負債 １，１３８ ９５１ ▲１８７

　　買掛債務 １７７ ７８ ▲９９ 支払手形は発行しておりません

　　短期借入金 ６００ ６００ ０

　　未払費用・未払金 １５８ １３１ ▲２７

　　未成工事受入金 ２ ３ １

　　その他 ２００ １３８ ▲６２

固定負債 ８９１ ８８４ ▲７

　　長期借入金 ０ ０ ０

　　長期未払金 ５０ ４７ ▲３

　　再評価に係る繰延税金負債 ６０７ ６０７ ０

　　繰延税金負債 ７０ ８３ １３

　　その他固定負債 １６２ １４５ ▲１７

負債合計 ２，０３０ １，８３６ ▲１９４



比較貸借対照表<純資産の部>
単位：百万円

１３年３月期 １４年３月期 増減 摘要

純資産の部 ７，７０９ ７，７７４ ６５

　株主資本 ７，１７３ ７，２１５ ４２

　　資本金 ３，２９５ ３，２９５ ０

　　資本剰余金 ３，６９６ ３，６９６ ０

　　利益剰余金 ５５１ ５９３ ４２

　　自己株式 ▲３７０ ▲３７０ ０

　評価・換算差額等 ５３６ ５５８ ２２

　　有価証券評価差額金 １２７ １５０ ２３ 株価の上昇により増額

　　土地再評価差額金 ４０８ ４０８ ０

負債・純資産合計 ９，７４０ ９，６１０ ▲１３０

・自己資本比率 ７９．２％ ８０．９％



比較損益計算書

１３年３月期 １４年３月期 増減 摘要

売上高 ４，０４９ ２，８５７ ▲１，１９２
スパンクリート事業 ▲１，１９８百万円減収
不動産事業　  　　　　 　　+  ６百万円増収

　　売上原価 ２，９１６ ２，０８３ ▲８３３

　　一般管理販売費 ５７１ ５２７ ▲４４

営業外収益 ４８ ４７ ▲１

営業外費用 ３８ ２１ ▲１７

経常利益 ５７２ ２７１ ▲３０１

特別損益 ▲６７ ０ ６７

税引前当期純利益 ５０４ ２７１ ▲２３３

法人税・住民税他 ４３ ８８ ４５

法人税等調整額 ６２ ２５ ▲３７

当期純利益 ３９９ １５７ ▲２４２

スパンクリート事業▲３１１百万円減益
不動産事業 　  　　▲  　３百万円減益営業利益 ５６１ ２４６ ▲３１５

単位：百万円



株主資本等変動計算書
単位：百万円

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当期首残高 3,295 3,696 551 ▲ 370 7,173
　剰余金の配当 ▲ 115 ▲ 115
　当期純利益 157 157
変動額合計 41 41
当期末残高 3,295 3,696 593 ▲ 370 7,215

株主資本

有価証券評価差額金 土地評価差額金

当期首残高 127 408 7,709
　株主資本の変動額 42
　株主資本以外の変動額 22 22
変動額合計 22 64
当期末残高 150 408 7,774

評価・換算差額等
純資産合計
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一株あたり純資産・株価（ＰＢＲ）推移

889 876 935 1,000 1,008
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１５年３月期見通し

単位：百万円

１４年３月期実績 １５年３月期見通し

売 上 高 ２，８５７ ２，８００

営業利益 ２４６ １７０

経常利益 ２７１ １７０

当期純利益 １５７ １００

<重点施策>
①生産コスト削減のための工場の生産システムの合理化

②販路の再構築～新規分野への折込活動

③付加価値の高い戦略製品の開発・販売

④顧客満足度を重視する徹底した品質管理

⑤収益基盤である不動産事業の安定的運用
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ご清聴ありがとうございました


